

## Rząd przyjął projekt zmian w prawie geodezyjnym

**P**odczas posiedzenia Rady Ministrów 15 października przyjęto projekt nowelizacji ustawy **Prawo geodezyjne i kartograficzne**. Przypomnijmy, że wpisano go do prac legislacyjnych rządu we wrześniu ubiegłego roku, pełną treść projektu opublikowano w kwietniu br., a wersję po konsultacjach społecznych i uzgodnieniach międzyresortowych poznaliśmy na początku czerwca.

Nowelizacja *Pgik* przewiduje wprowadzenie licznych zmian, które w intencji autorów mają usprawnić proces inwestycyjno-budowlany. Proponowane przepisy mają przyspieszyć realizację prac geodezyjnych m.in. poprzez przywrócenie opłat ryczałtowych za materiały PZGiK (minimalny ryczałt wyniesie 100 zł), likwidację licencji czy wprowadzenie maksymalnych terminów weryfikacji (od 7 do 20 dni roboczych – w zależności od powierzchni obszaru objętego pracą). Nowością będzie także możliwość zgłoszenia pracy geodezyjnej 5 dni po jej rozpoczęciu, przy czym obowiązek ten zostanie zniesiony całkiem dla tyczenia budynków i sieci uzbrojenia terenu. Nie będzie już obowiązku zgłaszania prac kartograficznych polegających na aktualizacji bazy BDOT10k. Ponadto do przepisów wprowadzona zostanie możliwość sporządzenia mapy do celów projektowych oraz inwentaryzacji powykonawczej w formie numerycznej.



Fot. Miłk

**N**owelizacja ma także uwolnić wybrane zbiory danych przestrzennych, np. ortofotomapę, NMT, osnowę czy geometrię działek ewidencyjnych i budynków (wraz z podstawowymi atrybutami). – Potrzebujemy, żeby służby geodezyjne działały w nowoczesny sposób, a zasoby w większym stopniu były cyfrowe i żeby społeczeństwo mogło w większym stopniu z nich korzystać – mówił podczas konferencji prasowej minister Jerzy Kwiecieński (na fot. z lewej; obok GGK Waldemar Izdebski). Projekt ograniczy też zakres danych przechowywanych w EGiB. W ewidencji nie będą rejestrowane: informacje o wpisaniu nieruchomości do rejestru zabytków, informacje, czy obszar jest objęty formą ochrony przyrody, wartość katastralna nieruchomości oraz informacje dotyczące umów dzierżawy. Ponadto w celu usprawnienia aktualizacji EGiB, a tym samym przyspieszenia realizacji prac geodezyjnych, pro-

jekt zakłada, że aktualizacja na podstawie materiałów znajdujących się w PZGiK odbywać się będzie z urzędu, w drodze czynności materialno-technicznej.

**I**stotną nowością jest zapewnienie finansowania powiatowej geodezji. Ma ona otrzymywać przynajmniej tyle środków, ile w roku ubiegłym wygenerowała przychodów. Celem nowelizacji jest również wprowadzenie obowiązku tworzenia zbiorów danych przestrzennych dla aktów planowania przestrzennego.

Wejście w życie tej nowelizacji jest niezbędne, by wprowadzić spore zmiany w rozporządzeniach dotyczących standardów geodezyjnych oraz EGiB.

Nowelizację *Pgik* zajmie się teraz nowy Sejm. Nie jest jeszcze znana data pierwszego posiedzenia, prezydent powinien ją wyznaczyć najpóźniej na 12 listopada.

Jerzy Królikowski

### Ceny za materiały PZGiK nieco w górę

O 1,8% wzrosną w przyszłym roku opłaty za materiały z PZGiK. Nowe stawki opublikowano na początku października w „Monitorze Polskim” w obwieszczeniu ministra inwestycji i rozwoju z 17 września 2019 r. w sprawie ogłoszenia obowiązujących od dnia 1 stycznia 2020 r. stawek opłat za udostępnianie materiałów państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego.

Przypomnijmy, że coroczną waloryzację stawek opłat za materiały z PZGiK wprowadziła nowelizacja *Prawa geodezyjnego i kartograficznego* obowiązująca od lipca 2014 r. Waloryzacja ta odpowiada „wskaźnikowi cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszego półrocza roku, w którym stawki te są waloryzowane, w stosunku do analogicznego okresu roku poprzedniego”.

DC

## Kazimierz Kozica (1965–2019)

**20** października w wieku 54 lat zmarł nagle dr Kazimierz Kozica – wybitny znawca map oraz autor licznych publikacji na temat historii kartografii. Kazimierz Kozica ukończył (w 1990 r.) geografię na Uniwersytecie Wrocławskim (specjalność: kartografia), po czym rozpoczął pracę na macierzystej uczelni w Zakładzie Kartografii Instytutu Geograficznego – najpierw jako asystent, a następnie adiunkt. W 1998 r. obronił pracę doktorską pt. „Występowanie stawów mielich i zmiany linii brzegowej na dawnych i współczesnych mapach wielkoskalowych”, której promotorem był prof. Władysław Pawlak. W latach 1999-2009 współpracował ze znanym w świecie kolekcjonerem



Fot. Jerzy Królikowski

map (w tym głównie poloników) dr. Tomaszem Niewodniczańskim. Po jego śmierci w 2009 r. objął stanowisko kustosa jego zbiorów przekazanych Zamkowi Królewskiemu w Warszawie. W pracy naukowej szczególną uwagę poświęcił historii kartografii Polski i Śląska oraz Europy Środkowej i Wschodniej. Jako organizator wystaw map z kolekcji dr. Niewodniczańskiego był również autorem towarzyszących im katalogów. Był także współautorem wystaw w Muzeum Geodezyjnym WPG: „100 globusów na 100-lecie Polskiego Towarzystwa Geograficznego” oraz „Europa, Polska, Warszawa na przestrzeni wieków w geodezji i kartografii”.

Źródło: Zamek Królewski w Warszawie, JK